

Balanço Consolidado

Rubricas	Notas	Datas	
		31 de dezembro de 2024	31 de dezembro de 2023
ATIVO			
Ativo não corrente		172 731 300,91 €	176 480 775,17 €
Ativos fixos tangíveis		163 849 440,59 €	167 601 497,53 €
Propriedades de investimento		2 526 590,00 €	2 620 612,16 €
Ativos intangíveis		923 363,58 €	902 363,46 €
Participações financeiras		5 351 996,38 €	5 267 808,42 €
Outros investimentos financeiros		15 087,77 €	12 143,48 €
Ativos por impostos diferidos		64 822,59 €	76 350,12 €
Ativo corrente		26 990 767,19 €	21 741 535,06 €
Inventários		239 184,15 €	263 131,43 €
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis		56 782,69 €	63 241,89 €
Clientes, contribuintes e utentes		1 156 356,15 €	1 245 771,91 €
Adiantamento a fornecedores			
Estado e outros entes públicos		78 921,19 €	367 858,52 €
Outras contas a receber		9 052 856,60 €	7 206 689,54 €
Diferimentos		19 257,11 €	23 140,89 €
Caixa e depósitos		16 387 409,30 €	12 571 700,88 €
Total Ativo		199 722 068,10 €	198 222 310,23 €
PATRIMÓNIO LÍQUIDO			
Património Líquido		172 135 877,71 €	163 993 191,41 €
Património/Capital		69 692 596,53 €	69 692 596,53 €
Reservas		8 556 349,89 €	8 437 080,34 €
Resultados transitados		6 715 320,57 €	4 688 789,55 €
Excedentes de Revalorização		0,00 €	0,00 €
Ajustamentos em ativos financeiros		7 734 732,99 €	6 804 390,49 €
Outras variações no património líquido		76 004 286,73 €	71 984 943,46 €
Resultado líquido do período		3 432 591,00 €	2 385 391,04 €
Total Património Líquido		172 135 877,71 €	163 993 191,41 €
Interesses que não controlam		938 619,57 €	538 220,63 €
Total Património Líquido com interesses minoritários		173 074 497,28 €	164 531 412,04 €
PASSIVO			
Passivo não corrente		13 958 813,63 €	22 305 138,61 €
Provisões		1 024 628,68 €	1 024 628,68 €
Financiamentos obtidos		8 666 245,98 €	10 447 338,37 €
Fornecedores			
Diferimentos		1 112 595,76 €	7 435 109,67 €
Outras contas a pagar		3 155 343,21 €	3 398 061,89 €
Passivo corrente		12 688 757,19 €	11 385 759,58 €
Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis concedidos		0,00 €	0,00 €
Fornecedores		1 671 473,36 €	1 377 404,71 €
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes			
Estado e outros entes públicos		475 522,28 €	470 957,16 €
Financiamentos obtidos		2 189 558,40 €	2 190 619,70 €
Fornecedores de investimentos		612 127,57 €	335 529,83 €
Outras contas a pagar		6 677 935,53 €	6 700 096,59 €
Diferimentos		1 062 140,05 €	311 151,59 €
Total Passivo		26 647 570,82 €	33 690 898,19 €
Total Património Líquido e Passivo		199 722 068,10 €	198 222 310,23 €